Дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Хабаровск 13 февраля 2020 года

Судья Хабаровского районного суда Хабаровского края Жигулина Г.К., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Хабаровского района Хабаровского края Сачук О.С., ФИО10, ФИО13, 

подсудимого ФИО14,

его защитника – адвоката Каткова С.И., представившего удостоверение и ордер,

потерпевшей ФИО6,

при секретарях Васильевой И.А., Мериновой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, инвалидом не являющегося, ранее не судимого,

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживавшегося, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.158, п. «а» ч.4 ст.158, п. «а» ч.4 ст.158, п. «а» ч.4 ст.158, п. «а» ч.4 ст.158, п. «а» ч.4 ст.158, п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ иное лицо №, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь на территории Хабаровского края, заведомо зная, что его знакомые иное лицо №, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО14 не имеют постоянного источника дохода, нуждаются в денежных средствах, обладая качествами лидера и умелого организатора, в силу своих личных морально-волевых качеств пользуясь авторитетом у иного лица № и ФИО14, принял решение о создании организованной преступной группы, противоправной целью которой станет совершение на территории Хабаровского края преступлений – тайных хищений чужого имущества с целью последующего получения дохода от данной преступной деятельности. При этом, личное обогащение путем совершения преступлений явилось основой создания иным лицом № организованной преступной группы. 

Далее, иное лицо №, находясь на территории Хабаровского края, имея преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайных хищений чужого имущества на территории Хабаровского края, обладая качествами лидера и умелого организатора в силу своих личных морально-волевых качеств, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предложил ранее знакомым иному лицу № и ФИО14 совершать указанные преступления под его руководством, посвятив их при этом в свой преступный план. Иное лицо № и ФИО14, осознавая преступный характер предложенной им деятельности, цели и задачи организованной группы, имея материальные трудности, в указанные время и месте с предложением иного лица № согласились, тем самым вступив в состав организованной группы под руководством последнего. 

Тем самым иное лицо № создал на территории Хабаровского края устойчивую организованную преступную группу. 

Надеясь на свои личностные качества в виде решительности и настойчивости в достижении цели, достаточности уровня самообладания, иное лицо № присвоил себе роль лидера в созданной организованной группе, преступная деятельность которой направлена на тайные хищения материально-ценного имущества граждан на территории Хабаровского края. Иное лицо № и ФИО14 образовали исполнительское звено организованной преступной группы.

Иное лицо №, при распределении ролей участников организованной им преступной группы обязанности распределил следующим образом:

В обязанности иного лица №, как организатора и руководителя организованной преступной группы, входило: 

- создание организованной преступной группы путем подбора ее участников и вовлечение их в совершение преступлений;

- общее руководство участниками организованной преступной группы, планирование организованной преступной деятельности, определение основных видов и направлений действий организованной преступной группы, принятие решений о совершении преступлений и дача участникам организованной группы соответствующих указаний об их совершении; 

- выработка тактики поведения участниками организованной преступной группы в момент совершения преступлений, а также обучение участников организованной преступной группы их действиям при задержании сотрудниками правоохранительных органов, правилам поведения на предварительном следствии с целью избежания уголовной ответственности, урегулирование конфликтных ситуаций внутри организованной преступной группы;

- требование неукоснительного соблюдения участниками организованной группы дисциплины;

- определение, подыскание и использование необходимых для тайных хищений чужого имущества орудий совершения преступлений;

- приискание и определение объектов преступного посягательства, повреждение и открывание замков, дверей, окон на объектах преступного посягательства, непосредственное проникновение в выбранный объект преступного посягательства, непосредственное совершение тайных хищений чужого имущества, погрузка похищенного имущества в автомобиль; 

- распределение денежных средств и имущества, полученных в результате преступной деятельности, между участниками организованной преступной группы;

- обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы.

В обязанности иного лица № и ФИО14, как участников организованной преступной группы и непосредственных исполнителей организованной преступной деятельности, входило:

- подчинение руководителю организованной группы иному лицу № при подготовке и совершении краж имущества граждан; 

- соблюдение мер конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений; 

- неукоснительное соблюдение дисциплины;

- определение и подыскание необходимых для тайных хищений чужого имущества орудий совершения преступлений;

- повреждение и открывание замков, дверей, окон на объектах преступного посягательства, непосредственное проникновение в выбранный объект преступного посягательства, непосредственное совершение тайных хищений чужого имущества, погрузка похищенного имущества в автомобиль; 

- подыскание мест сбыта похищенного имущества и его сбыт; 

- получение от руководителя организованной группы иным лицом № денежного вознаграждения и части похищенного имущества за совершение преступлений; 

- обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы.

Кроме этого, в обязанности иного лица № входило предоставление находящегося у него в пользовании автомобиля «Toyota Cresta» регистрационный знак № и управление им во время совершения преступлений.

Организованная преступная группа, созданная иным лицом № и руководимая им, отличалась своей устойчивостью и сплоченностью, высокой степенью организованности и конспирацией, на что указывает: наличие иерархической системы управления – за весь период существования группы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, руководство преступной группой осуществлялось иным лицом №, роль непосредственных исполнителей возлагалась на иное лицо № и ФИО14, каждый из которых имел четко определенные руководителем организованной группы обязанности, длительное существование организованной преступной группы, неоднократное совершение в указанный период аналогичных преступлений – совершения тайных хищений материально-ценного имущества граждан на территории Хабаровского края, постоянство форм и методов преступной деятельности преступной группы, а именно: указанные лица, совершая тайные хищения чужого имущества, действовали по единой схеме; техническая оснащенность организованной преступной группы: наличие средств связи, автомобиля, используемого при совершении преступлений, тщательная подготовка к совершению каждого преступления, включающая, в том числе, подыскание орудий совершения преступлений, мест для хранения и сбыта похищенного имущества, выработку способов проникновения в хранилища и жилища; общность, цели и задачи участников преступной группы, а именно: совершение тайных хищений материально-ценного имущества граждан на территории Хабаровского края с целью личного обогащения, осознание каждым из участников преступной группы, что достижение преступного результата может быть наиболее эффективно достигнуто совместными усилиями; наличие у руководителя и участников преступной группы длительных личностных дружеских отношений, единых ценностных ориентаций, оппозиции закону и обществу, желания быстрого обогащения, тактики поведения участников преступной группы при задержании их сотрудниками правоохранительных органов, на предварительном следствии и в суде с целью непривлечения к уголовной ответственности.

Таким образом, созданная иным лицом № и руководимая им преступная группа, в состав которой входили иное лицо № и ФИО14, обладала всеми признаками организованной преступной группы, а именно: объединением участников единым преступным умыслом, направленным на многократные совершения тайных хищений материально-ценного имущества граждан на территории Хабаровского края, устойчивостью, проявившейся в разработанной схеме преступных действий с распределением ролей для достижения единых преступных целей – получения максимального дохода от преступной деятельности, согласованностью и соорганизованностью действий не только при совершении преступлений, но и при их подготовке, приисканием средств и орудий совершения преступлений.

В период существования организованной преступной группы под руководством иного лица №, в ее составе ФИО14 были совершены следующие преступления:

Так, ФИО14, действуя умышленно, совершил тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в хранилище и жилище, с причинением значительного ущерба потерпевшим ФИО9, ФИО7, ФИО5, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Так, иное лицо №, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Хабаровского края, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль руководителя, имея преступный корыстный умысел на совершение тайных хищений чужого имущества на территории Хабаровского края, дало, входящим в состав данной организованной группы, иному лицу № и ФИО14 указание о совершении данного преступления. Реализуя совместный преступный корыстный умысел, иное лицо №, ФИО14 и иное лицо №, действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, в период с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «Toyota Cresta» регистрационный знак № под управлением лица № прибыли к участку № по 

<

адрес> в 

<

данные изъяты>, где выйдя из автомобиля, ФИО14 остался вблизи указанного участка, а иное лицо № и иное лицо №, пролезли в зазор между ворот и проследовали на данный участок, на котором иное лицо № при помощи физической силы руками отжал 2 двери от дверных коробок расположенного на указанном участке сарая, предназначенного для хранения материальных ценностей и прошло в него, тем самым незаконно проникло в хранилище, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитило, взяв из помещения указанного сарая, принадлежащее ФИО9 имущество, а именно: мотоблок марки «Honda» стоимостью 38 000 руб., бензопилу марки «Partner 352» стоимостью 8 000 руб., а также путем разбития при помощи камня окна, расположенного на указанном участке дома, в образовавшееся в окне отверстие пролез в него, тем самым незаконно проник в жилище ФИО9, а именно предназначенный для временного проживания дачный дом, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, взяв из помещений указанного дома принадлежащее ФИО9 имущество, а именно: микроволновую печь неустановленной марки стоимостью 2 500 руб., духовой шкаф неустановленной марки стоимостью 2 000 руб., утюг неустановленной марки стоимостью 3 000 руб., телевизор марки «Toshiba» стоимостью 25000 руб., телевизор марки «Sony» стоимостью 15 000 руб., а всего на общую сумму 93 500 руб., после чего иное лицо №, иное лицо № и ФИО14 перенесли указанное похищенное имущество на участок местности, расположенный вблизи участка № по 

<

адрес> в 

<

данные изъяты>, где спрятали его. При этом, иное лицо № и ФИО14 во время хищения имущества наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

Далее, продолжая реализацию совместного преступного корыстного умысла, иное лицо №, иное лицо № и ФИО14, действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, в период с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыли к участку № по 

<

адрес> в 

<

данные изъяты>, где иное лицо № осталось вблизи него, а иное лицо № и ФИО14 через неогороженную территорию проследовали на данный участок, на котором иное лицо № путем взлома навесного замка сарая, предназначенного для хранения материальных ценностей, при помощи приисканной монтировки открыло дверь и прошло в него, тем самым незаконно проникло в хранилище, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитило, взяв из помещения указанного сарая, принадлежащее ФИО7 имущество, а именно: бензиновый генератор марки «Кратон» стоимостью 5000 руб., после чего с указанным похищенным имуществом совместно с ФИО14 покинули территорию данного участка. При этом, иное лицо № и ФИО14 во время хищения имущества наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

Затем, продолжая реализацию совместного преступного корыстного умысла, иное лицо №, иное лицо № и ФИО14, действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, в период с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыли к участку № по 

<

адрес> в 

<

данные изъяты>, где иное лицо № осталось вблизи него, а иное лицо № и ФИО14 через неогороженную территорию проследовали на данный участок, на котором иное лицо № при помощи физической силы руками отжало раму окна, расположенного на указанном участке дома и в образовавшееся отверстие пролезло в него, тем самым незаконно проникло в жилище ФИО5 - предназначенный для временного проживания дачный дом, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитило, взяв из помещений указанного дома принадлежащее ФИО5 имущество, а именно: дрель марки «Зубр» стоимостью 1000 руб., шуруповерт марки «Кратон» стоимостью 3 500 руб., электрическую пилу марки «Кратон» стоимостью 3 500 руб., лобзик марки «Зубр» стоимостью 2 000 руб., нарды деревянные стоимостью 6 000 руб., на общую сумму 16 000 руб., после чего иное лицо №, иное лицо № и ФИО14, перенеся указанное похищенное имущество и похищенное с участка № по 

<

адрес> в 

<

данные изъяты> имущество на участок местности, расположенный вблизи участка № по 

<

адрес> в 

<

данные изъяты> и спрятав его, с места совершения преступления скрылись. При этом, иное лицо № и ФИО14 во время хищения имущества наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.

После чего, иное лицо №, иное лицо № и ФИО14, действуя в составе организованной группы, в период с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле «Toyota Cresta» регистрационный знак № под управлением иного лица № прибыли к участку № по 

<

адрес> в 

<

данные изъяты>, где погрузили похищенное имущество в данный автомобиль, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ФИО9 значительный ущерб на сумму 93 500 руб., ФИО7 значительный ущерб на сумму 5 000 руб. и ФИО5 значительный материальный ущерб на сумму 16 000 руб. 

Кроме того, ФИО14, действуя умышленно, совершил тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба потерпевшей ФИО6, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Так, иное лицо №, не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Хабаровского края, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль руководителя, имея преступный корыстный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества на территории Хабаровского края, дало входящему в состав данной организованной группы ФИО14 указание о совершении данного преступления. Реализуя совместный преступный корыстный умысел, иное лицо № и ФИО14, действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, в период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли к участку № в 

<

данные изъяты>, где через неогороженную территорию проследовали на данный участок, на котором ФИО14 остался вблизи расположенного на участке дома, а иное лицо № при помощи физической силы руками отжало раму окна, расположенного на указанном участке дома, и в образовавшееся отверстие пролез в него, тем самым незаконно проник в жилище ФИО6 - предназначенный для временного проживания дачный дом, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, взяв из помещений указанного дома принадлежащее ФИО6 имущество, а именно: электрический чайник марки «Polaris» стоимостью 1 000 руб., микроволновую печь неустановленной марки стоимостью 500 руб., мультиварку марки «Polaris» стоимостью 2 000 руб., телевизор марки «Philips» стоимостью 15 000 руб., тепловую пушку марки «Кратон» стоимостью 3 000 руб., наклонную торцевую пилу марки «Metabo» стоимостью 15 000 руб., циркулярную пилу марки «Hitachi» стоимостью 8 000 руб., компьютер марки «DNS» стоимостью 10 000 руб. в составе системного блока и монитора, телевизор марки «Daewoo» стоимостью 30 000 руб., угловую шлифовальную машинку (болгарка) стоимостью 2 000 руб., электролобзик марки «KingStone» стоимостью 1 500 руб., пылесос марки «Vitek» стоимостью 1000 руб., тренажер «Скамья для пресса» стоимостью 4 000 руб., нарды деревянные стоимостью 3 000 руб., на общую сумму 96 000 руб., после чего иное лицо № и ФИО14, перенеся указанное похищенное имущество на участок местности, расположенный вблизи вышеназванного участка и спрятав его, с места совершения преступления скрылись. При этом, ФИО14 во время хищения имущества наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения иного лица № об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. После чего, иное лицо № и ФИО14, действуя в составе организованной группы, в период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле «Toyota Cresta» регистрационный знак № под управлением ФИО14 прибыли к участку № в 

<

данные изъяты>, где погрузили указанное похищенное имущество в автомобиль, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 96 000 руб. 

Кроме того, ФИО14, действуя умышленно, совершил тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба потерпевшей ФИО1, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Так, иное лицо №, не позднее 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Хабаровского края, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль руководителя, имея преступный корыстный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества на территории Хабаровского края, дал входящим в состав данной организованной группы иному лицу № и ФИО14 указание о совершении данного преступления. Реализуя совместный преступный корыстный умысел, иное лицо №, ФИО14 и иное лицо №, действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле «Toyota Cresta» регистрационный знак № под управлением последнего прибыли к участку № в 

<

данные изъяты>, где выйдя из автомобиля, иное лицо № осталось вблизи указанного участка, а иное лицо № и ФИО14, перелезли через забор и проследовали на данный участок, на котором иное лицо № путем открытия незапертого окна, расположенного на указанном участке дома, пролезло в него, тем самым незаконно проникло в жилище ФИО1 - предназначенный для временного проживания дачный дом, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитило, взяв из помещений указанного дома принадлежащее ФИО1 имущество, а именно: телевизор марки «Philips» стоимостью 10 000 руб., микроволновую печь марки «Supra» стоимостью 4 000 руб., сетевой шуруповерт марки «Зубр» стоимостью 2 500 руб., электрическую пилу марки «Sturm» стоимостью 4 000 руб., телевизор марки «Telefunken» стоимостью 10 000 руб., телевизор марки «LG» стоимостью 10 000 руб., жесткий диск марки «Owler Pro» стоимостью 5 000 руб., на общую сумму 45 500 руб., затем иное лицо № и ФИО14 погрузили указанное похищенное имущество в вышеуказанный автомобиль, при этом, иное лицо № и ФИО14 во время хищения имущества наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. После чего, иное лицо №, иное лицо № и ФИО14 с указанным похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ФИО1 значительный материальный ущерб на сумму 45 500 руб. 

Кроме того, ФИО14, действуя умышленно, совершил тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба потерпевшему ФИО8, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Так, иное лицо №, не позднее 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Хабаровского края, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль руководителя, имея преступный корыстный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества на территории Хабаровского края, дал входящим в состав данной организованной группы иному лицу № и ФИО14 указание о совершении данного преступления. Реализуя совместный преступный корыстный умысел, иное лицо №, ФИО14 и иное лицо №, действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, в период с 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле «Toyota Cresta» регистрационный знак № под управлением последнего прибыли к автомобильной стоянке, расположенной вблизи 

<

адрес>, где выйдя из автомобиля, иное лицо № осталось вблизи указанной автомобильной стоянки, а иное лицо № и ФИО14 через отверстие в ограждении проследовали на данную автомобильную стоянку, на которой иное лицо № тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитило принадлежащее ФИО8 имущество, открутив при помощи приисканных плоскогубцев и взяв из автомобиля «Toyota-Dyna», регистрационный знак №, расположенного на данной автомобильной стояке, плюсовую клемму стоимостью 500 руб., перемычку стоимостью 800 руб., два аккумулятора «Jet Star» каждый стоимостью по 6 500 руб., на общую сумму 14 300 руб., затем иное лицо № и ФИО14 погрузили указанное похищенное имущество в вышеназванный автомобиль, при этом, иное лицо № и ФИО14 во время хищения имущества наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. После чего, иное лицо №, ФИО14 и иное лицо № с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ФИО8 значительный материальный ущерб на общую сумму 14 300 руб. 

Кроме того, ФИО14, действуя умышленно, совершил тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба потерпевшей ФИО2, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Так, иное лицо №, не позднее 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Хабаровского края, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль руководителя, имея преступный корыстный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества на территории Хабаровского края, дал входящим в состав данной организованной группы иному лицу № и ФИО14 указание о совершении данного преступления. Реализуя совместный преступный корыстный умысел, иное лицо №, ФИО14 и иное лицо №, действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле «Toyota Cresta» регистрационный знак № под управлением последнего прибыли к участку № в 

<

данные изъяты>, где выйдя из автомобиля, иное лицо № осталось вблизи указанного участка, а иное лицо № и ФИО14, через ворота, развязав на них веревку и открыв их, проследовали на данный участок, на котором иное лицо № путем взлома навесного замка, расположенного на указанном участке контейнера, предназначенного для хранения материальных ценностей, при помощи приисканных ФИО14 кусачек, открыло дверь и прошло в него, тем самым незаконно проникло в хранилище, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитило, взяв из помещения указанного контейнера, принадлежащее ФИО2 имущество, а именно: насос погружной марки «Sterwins» стоимостью 3 000 руб., топор стоимостью 1 000 руб., переноску стоимостью 2 300 руб., шланг для полива длиной 3 метра стоимостью 700 руб., а всего на общую сумму 7 000 руб., затем иное лицо № и ФИО14 погрузили указанное похищенное имущество в вышеуказанный автомобиль, при этом, иное лицо № и ФИО14 во время хищения имущества наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. После чего, иное лицо №, иное лицо № и ФИО14 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ФИО2 значительный материальный ущерб на сумму 7 000 руб. 

Кроме того, ФИО14, действуя умышленно, совершил тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба потерпевшим ФИО4 и ФИО3, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Так, иное лицо №, не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Хабаровского края, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль руководителя, имея преступный корыстный умысел на совершение тайных хищений чужого имущества на территории Хабаровского края, дал входящим в состав данной организованной группы иному лицу № и ФИО14 указание о совершении данного преступления. Реализуя совместный преступный корыстный умысел, иное лицо №, ФИО14 и иное лицо №, действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, в период с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле «Toyota Cresta» регистрационный знак № под управлением последнего прибыли к дому 

<

адрес>, где выйдя из автомобиля, иное лицо № тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитило принадлежащее ФИО4 имущество, открутив при помощи приисканных им плоскогубцев и взяв из автомобиля «Mazda Titan» регистрационный знак №, расположенного вблизи указанного дома, два аккумулятора марки «Startex» каждый стоимостью по 4 000 руб. на общую сумму 8 000 руб., затем иное лицо № и ФИО14 погрузили указанное похищенное имущество в вышеуказанный автомобиль, при этом, иное лицо № и ФИО14, находясь вблизи указанного дома, во время хищения имущества наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

Далее, продолжая реализацию совместного преступного корыстного умысла, иное лицо №, ФИО14 и иное лицо №, действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, в период с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле «Toyota Cresta» регистрационный знак № под управлением последнего прибыли к дому 

<

адрес>, где выйдя из автомобиля, иное лицо №, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитило принадлежащее ФИО3 имущество, открутив при помощи приисканных плоскогубцев и взяв из автомобиля «Nissan Atlas» регистрационный знак №, расположенного вблизи данного дома, клемму-перемычку «Надежный контакт» стоимостью 500 руб. и два аккумулятора «Solite» каждый стоимостью 5 200 руб., на общую сумму 10 900 руб., затем иное лицо № погрузило указанное похищенное имущество в вышеуказанный автомобиль, при этом, иное лицо № и ФИО14, находясь вблизи указанного дома, во время хищения имущества наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. После чего, иное лицо №, ФИО14 и иное лицо № с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ФИО4 значительный ущерб на сумму 8 000 руб. и ФИО3 значительный материальный ущерб на сумму 10 900 руб.

Кроме того, ФИО14, действуя умышленно, совершил тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба потерпевшему ФИО11, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Так, иное лицо №, не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Хабаровского края, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль руководителя, имея преступный корыстный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества на территории Хабаровского края, дал входящему в состав данной организованной группы ФИО14 указание о совершении данного преступления. Реализуя совместный преступный корыстный умысел, иное лицо № и ФИО14, действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям в период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле «Toyota Cresta» регистрационный знак № под управлением последнего прибыли к автомобильной стоянке, расположенной вблизи 

<

адрес>, где выйдя из автомобиля, иное лицо №, перелезло через забор и проследовало на данную автомобильную стоянку, на которой тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитило принадлежащее ФИО11 имущество, открутив и взяв из автомобиля «Hyundai HD 170» регистрационный знак №, расположенного на указанной автомобильной стоянке, два аккумулятора «Giver Energy 190» каждый стоимостью по 7 000 руб. на общую сумму 14 000 руб., затем иное лицо № и ФИО14 погрузили указанное похищенное имущество в вышеуказанный автомобиль, при этом, ФИО14, находясь вблизи указанной автомобильной стоянки, во время хищения имущества наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения иного лица № об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. После чего, иное лицо № и ФИО14 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ФИО11 значительный материальный ущерб на сумму 14 000 руб. 

В ходе предварительного следствия обвиняемый ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.5 л.д.177-178). Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ возбуждено ходатайство перед прокурором о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было удовлетворено постановлением заместителя прокурора Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.179-181).

ДД.ММ.ГГГГ на основании ст.317.3 УПК РФ заместителем прокурора Хабаровского края и обвиняемым ФИО14, в присутствии его защитника-адвоката Каткова С.И. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.5 л.д.182-184).

Согласно данному соглашению ФИО14 обязался оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений.

Уголовное дело поступило в суд в соответствии со ст.317.6 УПК РФ с представлением заместителя прокурора Хабаровского края о соблюдении обвиняемым условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве и о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу.

В судебном заседании подсудимый ФИО14 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и признал себя виновным в совершении указанных в обвинительном заключении преступлений. Представление о применении особого порядка судебного заседания и вынесении судебного решения в связи с заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве поддержал, заявив, что данное соглашение было им заключено добровольно, в присутствии защитника и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства в общем порядке, ему разъяснены и понятны. 

Кроме того, подсудимый ФИО14 в судебном заседании пояснил, что вину в инкриминируемых ему преступлениях признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, подтвердил в полном объеме оглашенные в судебном заседании показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Защитник-адвокат подтвердил, что при заключении с ФИО14 досудебного соглашения о сотрудничестве на стадии предварительного следствия были соблюдены все требования, предусмотренные ст.ст. 317.3, 317.4 УПК РФ и поддержал представление заместителя прокурора Хабаровского края о применении особого порядка судебного заседания в отношении ФИО14

В судебном заседании государственный обвинитель после изложения предъявленного подсудимому обвинения поддержала представление заместителя прокурора Хабаровского края о применении особого порядка судебного разбирательства в отношении ФИО14

Государственным обвинителем представлены доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО14 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, выразившиеся в том, что последний дал подробные признательные показания об обстоятельствах совершения им и иными лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, каждого из преступлений в составе организованной группы, дал изобличающие виновных лиц показания по иному расследуемому уголовному делу по факту хищения имущества граждан организованной группой, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению соучастников преступлений.

Выслушав стороны, суд приходит к выводу, что условия применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения решения по уголовному делу в отношении ФИО14, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ, соблюдены, подсудимый добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия такого ходатайства.

При таких обстоятельствах, учитывая, что обвинение, предъявленное ФИО14 и с которым он согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, сомнений у суда не вызывает, суд полагает возможным в соответствии с ч.5 ст.317.7 УПК РФ постановить обвинительный приговор в отношении ФИО14 и квалифицирует его действия по:

- по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (за преступление, совершенное в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ);

- по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой за преступление, совершенное в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ);

- по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой (за преступление, совершенное в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ);

- по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (за преступление, совершенное в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ);

- по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (за преступление, совершенное в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ);

- по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (за преступление, совершенное в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ);

- по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (за преступление, совершенное в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно справке в т.7 на л.д.116, ФИО14 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем суд признает ФИО14 вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает по всем вышеуказанным преступлениям: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений, молодой возраст, состояние здоровья и наличие заболеваний, а также явки с повинной (т.1 л.д.129-130, т.3 л.д.1-2) (по преступлениям по факту хищения в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), а также явку с повинной (т.1 л.д.131-132) (по преступлению по факту хищения в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), в качестве которого суд признает объяснение, в котором подсудимый пояснил об обстоятельствах содеянного, возмещение ущерба, причиненного преступлением, потерпевшим ФИО6, ФИО2, ФИО8, ФИО4, ФИО11, ФИО7, ФИО1, ФИО9, ФИО5, как путем возврата похищенного имущества, так и путем выплаты денежных средств в счет возмещения стоимости похищенного имущества. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО14 по каждому из преступлений суд в соответствии со ст.ст.43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, данные о личности подсудимого, его роль в совершении преступлений, представленные характеристики, все установленные по делу обстоятельства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, имущественное положение подсудимого и влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности подсудимого, учитывая, что санкция ст.158 ч.4 УК РФ предусматривает наказание только в виде лишения свободы, приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы за каждое из преступлений, с учетом требований ст.62 ч.2 УК РФ.

Однако, исследовав все обстоятельства по делу и данные о личности подсудимого, который ранее не судим, характеризуется удовлетворительно, учитывая также принятие им мер к возмещению причиненного преступлением ущерба, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО14 возможно без изоляции от общества, в связи с чем считает возможным применить к назначенному наказанию в виде лишения свободы положения ст.73 УК РФ за каждое из преступлений.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы, предусмотренного санкцией ст.158 ч.4 УК РФ, суд не усматривает.

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, либо с ролью виновного, с его поведением во время или после совершения преступлений, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи с чем оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Приведенные защитником обстоятельства: признание ФИО14 вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений и изобличению соучастников преступлений, добровольное возмещение причиненного преступлениями ущерба, являются смягчающими наказание обстоятельствами, однако не являются основанием для изменения категории совершенных ФИО14 преступлений, поскольку в силу положений ст.15 ч.6 УК РФ при решении указанного вопроса суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в преступлении, совершенном в соучастии, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности.

Таким образом, учитывая фактические обстоятельства преступлений, описанных выше, характер и степень их общественной опасности, совершенных ФИО14 в составе организованной группы, способ их совершения, в том числе с незаконным проникновением в жилище и хранилище, наличие прямого умысла на их совершение, полную реализацию преступного умысла путем совершения оконченных преступлений, наступившие последствия в виде причинения материального ущерба потерпевшим, суд не находит оснований для изменения категории вышеописанных преступлений в порядке ст.15 ч.6 УК РФ на менее тяжкую, поскольку фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Избранную в отношении ФИО14 меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, в целях обеспечения исполнения приговора, следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 304, 307-308, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО15 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (за преступление, совершенное в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) по которой назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы;

- п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (за преступление, совершенное в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) по которой назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы;

- п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (за преступление, совершенное в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) по которой назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы;

- п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (за преступление, совершенное в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) по которой назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы;

- п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (за преступление, совершенное в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) по которой назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы;

- п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (за преступление, совершенное в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) по которой назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы;

- п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (за преступление, совершенное в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) по которой назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО14 наказание в виде 4 лет лишении свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО14 наказание считать условным, с испытательным сроком 4 года.

Возложить на условно осужденного исполнение определенных обязанностей, которые подлежат исполнению в течение всего испытательного срока: в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, куда являться на регистрацию один раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО14 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наклонную торцевую пилу марки «Metabo» с серийным номером №, электрический чайник марки «Polaris», тренажер «Скамья для пресса», пылесос марки «VITEK», телевизор марки «DAEWOO», компьютер марки «DNS» в составе системного блока и монитора, нарды деревянные, хранящиеся у потерпевшей ФИО6; CD-R диск «УУР рег № с записями телефонных переговоров, хранящийся при уголовном деле №; журнал учета сдачи цветного лома с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, журнал учета сдачи цветного лома с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся у свидетеля ФИО12; шланг для полива с насадкой зеленого цвета, погружной насос марки «Sterwins», хранящийся у потерпевшей ФИО2; бензиновый генератор марки «Кратон», хранящийся у потерпевшего ФИО7; жесткий диск марки «OWLER Pro», электропилу марки «STURM», микроволновую печь марки «SUPRA», хранящиеся у потерпевшей ФИО1; телевизор марки «TOSHIBA», телевизор «SONY», хранящиеся у потерпевшей ФИО9 - оставить на хранении в указанных местах и у указанных лиц до принятия окончательного решения по основному уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Хабаровский районный суд Хабаровского края, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья Г.К. Жигулина